
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  P r o g e t t o  i g i e n e  u r b a n a  2 0 1 7 - 2 0 2 4  a p p r o v a z i o n e  s c h e d e  

s i n t e t i c h e  d e l  s e r v i z i o  p r e d i s p o s t e  d a l  c o n s o r z i o  s e r v i z i  

e c o l o g i a  e  a m b i e n t e .  R e v o c a .  

  

L’anno 2017 addì ventisette del mese di aprile alle ore 22,00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore  Sì 

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 21 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso  che: 

 

 il Comune di  Monasterolo di Savigliano aderisce al Consorzio Ecologia ed Ambiente, 

costituito tra 54 Comuni per le funzioni di governo in tema di gestione dei rifiuti; 

 in particolare che l’articolo 13 dello Statuto consortile attribuisce  alla competenza 

dell’Assemblea l’approvazione del Piano Programma d’erogazione del servizio agli utenti, ivi 

compreso il Disciplinare dei rapporti con il gestore, l’aggiornamento delle quote di partecipazione 

al Consorzio, l’autorizzazione a contrarre mutui, ad emettere prestiti obbligazionari e a disporre 

del patrimonio consortile, i Bilanci e il Conto Consuntivo del Consorzio, salvo quelli che la legge 

riserva ad altri organi; 

 ai sensi dell’articolo 3 dello Statuto consortile, “il Consorzio, nell’esercizio delle proprie 

funzioni di governo assicura obbligatoriamente l’organizzazione dei servizi di spezzamento 

stradale, dei conferimenti separati, dei servizi di raccolta differenziata e di raccolta di rifiuto 

indifferenziato, della realizzazione delle strutture al servizio della raccolta differenziata dei rifiuti 

urbani, del conferimento agli impianti tecnologici ed alle discariche, nonché la rimozione dei rifiuti 

di cui all’articolo 14 D.Lgs. 5 febbraio 1997, n. 22 (oggi sostituito dal D.Lgs. n. 152/2006), e all’art. 

8 L.R. Piemonte 24 ottobre 2002, n. 24; effettua inoltre la scelta ed esercita i poteri di vigilanza nei 

confronti dei soggetti gestori, adottando le conseguenti deliberazioni e predispone i piani finanziari 

e la tariffa rifiuti per ciascun Comune. La tariffa è riscossa dal Consorzio”; 

 

Dato atto che  

 Con D.G.C. n 16 del 06.04.2017  veniva approvata  la  Scheda Servizi Sintetica relativa al 

servizio rifiuti predisposta dal consorzio Servizi Ecologia Ambiente  

 Con la medesima delibera di dava mandato al Consorzio di provvedere ad espletare tutte 

le procedure relative alla predisposizione di quanto necessario per l’organizzazione e definizione 

della Gara d’Appalto per l’affidamento del servizio di nettezza urbana, raccolta e trasporto rifiuti e 

servizi affini; 

 dalla nuova scheda servizi sintetica dalla quale emerge un importo complessivo di € 

93.615,00 

 

 

Richiamati 

 la Legge n. 241/1990, e in particolare l’art. 21-quinquies di tale legge, che prevede che il 

provvedimento amministrativo ad efficacia durevole possa essere revocato da parte 

dell’organo che lo ha emanato “per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel 

caso di mutamento della situazione di fatto o di nuova valutazione dell’interesse pubblico 

originario”, determinando la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori 

effetti; 

 in particolare la Sentenza del Cons. Stato, sez. III, 16-2-2012 n. 833, secondo la quale “1. 

In ordine alla possibilità di revoca di una procedura amministrativa, ai sensi dell’art. 25 

quinquies, L. n. 241/1990 tre sono i presupposti che, in via alternativa, possono legittimare 

l’adozione di un provvedimento di revoca da parte dell’Autorità competente: 

sopravvenuti motivi di pubblico interesse; il mutamento della situazione di fatto; una 

nuova valutazione dell’interesse pubblico originario. L’ordinamento ammette quindi la 

revoca di provvedimenti amministrativi diventati inopportuni in base a nuove circostanze 

sopravvenute ed anche per una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario; 

 

 



Considerato che per una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, giustificato da un 

eccessivo incremento del costo del servizio con conseguenti pesanti ripercussioni sul costo a carico 

degli utenti, occorre agire in via di autotutela provvedendo a revocare la propria precedente 

deliberazione adottata in data 06.04.2017 al n. 16; 

 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 

147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto, rilasciato dal competente Responsabile del Servizio; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 

deliberazione, rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., e il visto 

attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i., dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

 Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

 Di revocare  ai sensi dell’art. 21 – quinquies, L. 241/1990 e s.m.i.la propria precedente 

deliberazione n. 16 del 06.04.2017 per una nuova valutazione dell’interesse pubblico 

originario, giustificato da un eccessivo incremento del costo del servizio con conseguenti 

pesanti ripercussioni sul costo a carico degli utenti 

 Di trasmettere copia del presente provvedimento allo Consorzio Servizi Ecologia 

Ambiente. 

 Con separata ed unanime votazione favorevole, legalmente espressa, e in ragione 

dell’urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi del 4’ comma dell’art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, stante 

l’urgenza dell’adozione dei provvedimenti consequenziali. 

  

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Cavallera Enrico 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Cavaglià Marco                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  11 MAGGIO 2017 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 11 MAGGIO 2017                IL SEGRETARIO COMUNALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 In data 27 APRILE 2017,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  11 MAGGIO 2017, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Comunale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


